
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

 

 

C O M U N E      DI     S C A R N A F I G  I 
 

PROVINCIA  DI  CUNEO 

____________ 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

- AREA TECNICA    - 
 

N. 224  DEL  26/07/2021 
 

- Art. 151, comma 4 e art. 183, comma 9 del T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 267/00  - 
 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA 

MEDIA - AFFIDAMENTO MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA  

SINTEL  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA- CUP  E67H21000860001  - 

CIG 88165585D2           
 

 

VISTO che con il decreto del Ministero dell’Interno 30/01/2020 sono stati attribuiti ai Comuni i 

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile ivi compresi gli interventi di messa in sicurezza delle scuole; 

 

   VISTA la determinazione del responsabile del servizio n. 134 del 05/05/2021 con la quale di 

affidava al Perito Industriale Federico Fea dello Studio Tecnoprogetti corrente in Savigliano, via 

Torino n° 138, partita Iva 01853340048, l’incarico professionale per la progettazione esecutiva, 

contabilità, direzione lavori e collaudo dei lavori di messa in sicurezza di edificio adibito a scuola 

media al corrispettivo di € 2.753,36 oltre al 5% per Cassa di Previdenza EPPI pari a € 137,67 e oltre 

a € 636,03 per I.V.A 22% per un totale complessivo di € 3.527,05; 

 

   PREMESSO che con deliberazione della Giunta comunale n. 61 del 28/06/2021 si approvava il 

progetto esecutivo predisposto dal professionista incaricato , relativo a “Lavori di messa in 

sicurezza edificio adibito a scuola media” per l’importo di € 39.375,49 per lavori a base d’asta 

comprensivi degli oneri per la sicurezza e oltre € 20.624,51 per somme a disposizione 

dell’amministrazione per un totale complessivo di  € 60.000,00, con codice identificativo gara CIG   

88165585D2 e codice unico di progetto CUP E67H21000860001; 
 

  

   DATO ATTO che  il quadro economico di progetto è così distinto: 

 

lavori a base d’asta 

oneri per la sicurezza 

TOTALE 

38.713,26 

   774,07 

39.487,53 

Somme a disposizione dell’amministrazione 

Aggiornamento software 

Spese tecniche 

Iva 22% 

Lavori, servizi e forniture esclusi dall’appalto 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

 

1.098,00 

3.527,06 

8.687,26 

7.200,15 

20.512,47 

 

TOTALE DI PROGETTO 60.000,00 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

      VISTO che con determinazione del Responsabile del servizio n. 195 del  28/06/2021 è stata 

approvata la procedura di gara ai sensi dell’art. 1del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni 

nella Legge 11.09.2020 n. 120, tramite ricorso alla piattaforma Sintel, ed è stato approvato lo 

schema della lettera d’invito, ove è stato stabilito il seguente criterio di aggiudicazione: criterio del 

prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara determinato mediante  offerta di ribasso 

sull’elenco prezzi; 

 

   VISTO che a seguito della gara di cui si è detto sopra è risultata aggiudicataria dell’appalto 

l’impresa Birdys srl corrente in Cuneo, viale degli Angeli n. 6, partita Iva 01002030045, che ha 

offerto il prezzo più basso, inferiore a quello fissato a base di gara tenuto conto della procedura 

stabilita nella lettera d’invito; 

 

 VISTO che l’impresa Birdys srl ha avuto l’assegnazione dei lavori per un importo, al netto del 

ribasso del 5,2%, di euro 37.474,24, comprensivo degli oneri di sicurezza (non assoggettati a 

ribasso) di euro 774,07, oltre IVA, nella misura di legge; 

 

   DATO ATTO altresì che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del 

possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati 

in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 6, primo periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 con esito 

positivo; 

 

   PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC presente agli atti con validità al 18/11/2021; 

 

   RITENUTO per quanto sopra di aggiudicare i lavori in oggetto in forma definitiva ed efficace al 

suddetto operatore economico  Birdys srl corrente in Cuneo per un importo di netti euro 37.474,24; 

    

   RITENUTO inoltre di rideterminare il quadro economico a seguito del ribasso offerto in sede di 

gara, come segue: 

 

importo lavori 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

totale lavori 

 36.700,17 

     774,07 

37.474,24 

Somme a disposizione dell’amministrazione 

spese tecniche di progettazione 

spese tecniche coordinamento sicurezza 

aggiornamento software 

lavori, servizi e forniture esclusi dall’appalto 

Iva 22% sui lavori 

Economie derivanti dal ribasso d’asta 

 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

 

 3.527,06 

 1.300,00 

 1.098,00 

 5.900,15 

8.244,33 

2.456,22 

 

22.525,76 

 

TOTALE DI PROGETTO 60.000,00 

 

   CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è 88165585D2; 

 

   VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

   VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

   VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

   RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” ed in particolare: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

• L’art. 107 “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

• L’art. 183 “impegno di spesa” 

• L’art. 191 “regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese”    

   RILEVATO come la predetta opera risulta finanziata nel seguente modo: 

€ 50.000,00 con contributo ministeriale, € 10.000,00 con fondi propri di bilancio; 
 

DETERMINA 
 
 

 

1.  - DI APPROVARE il verbale della Commissione di gara per l’appalto relativo ai lavori di 

“Messa in sicurezza di edificio adibito a scuola media” redatto in data 12/07/2021, presente agli 

atti che, pur non allegato materialmente, costituisce parte integrante della presente 

determinazione. 

 

2.  - DI AGGIUDICARE, definitivamente, all’impresa Birdys srl, viale degli Angeli n. 6, Cuneo, 

partita Iva 01002030045, i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di euro 37.474,24 al 

netto del ribasso offerto ed accettato, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati 

a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge. 

 

3 – DI DARE ATTO che per la predetta finalità l’impegno di spesa di € 37.474,24 è già stato 

assunto con la citata determinazione del responsabile del servizio n. 195 del 28/06/2021. 

  

4 - DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio. 

 

5 - DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel corso dell’esercizio 2021. 

 

6 – DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 2 del decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del      

16/04/2013 e dell’art.2 comma 3 del codice di comportamento del comune di Scarnafigi, è causa di 

risoluzione del  contratto il mancato rispetto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici, emanato con il medesimo D.P.R. 62/2013. 

 

7 – DI RIDETERMINARE il quadro economico, a seguito del ribasso offerto in sede di gara come 

segue: 

 

 

importo lavori 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

totale lavori 

 36.700,17 

     774,07 

37.474,24 

Somme a disposizione dell’amministrazione 

spese tecniche di progettazione 

spese tecniche coordinamento sicurezza 

aggiornamento software 

lavori, servizi e forniture esclusi dall’appalto 

Iva 22% sui lavori 

Economie derivanti dal ribasso d’asta 

 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

 

 3.527,06 

 1.300,00 

 1.098,00 

 5.900,15 

8.244,33 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

TOTALE DI PROGETTO 60.000,00 

 

8 – DI DISPORRE che il presente provvedimento venga comunicato ai concorrenti partecipanti alla 

procedura di gara e venga pubblicato l’avviso sui risultati della procedura di affidamento adi sensi 

dell’art. 98 c. 1 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: RAVERA Arch. Graziella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto viene pubblicato per 15 giorni consecutivi a partire dal 27/07/2021 
 

Li 27/07/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: RABINO Dott.ssa Roberta  

   


